



1.The Union Ministry of Ayush has confirmed the observance of the 8th International Day of Yoga (IDY) at Mysuru city, which is known as the cultural capital and major historic destination of Karnataka state on June 21.

केंद्रीय आयुष मंत्रालय ने मैसूर शहर में 8वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (IDY) के आयोजन की पुष्टि की है, जिसे 21 जून को कर्नाटक राज्य की सांस्कृतिक राजधानी और प्रमुख ऐतिहासिक गंतव्य के रूप में जाना जाता है।

2.Former independence fighter and Nobel Peace Prize laureate, Jose Ramos-Horta has been sworn in as president of East Timor (Timor-Leste) ahead of celebrations marking the 20th anniversary of independence for Asia's youngest country. He defeated incumbent Francisco "Lu Olo" Guterres, his fellow independence fighter, in the election.

पूर्व स्वतंत्रता सेनानी और नोबेल शांति पुरस्कार विजेता, जोस रामोस-होर्टा ने एशिया के सबसे युवा देश के लिए स्वतंत्रता की 20 वीं वर्षगांठ के समारोह से पहले पूर्वी तिमोर (तिमोर-लेस्ते) के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है। उन्होंने चुनाव में अपने साथी स्वतंत्रता सेनानी फ्रांसिस्को "लू ओलो" गुटेरेस को हराया।

3.The Annual Meeting of World Economic Forum will begin at Davos in Switzerland. Commerce and Industry Minister Piyush Goyal will to lead the Indian delegation at the 5-day meet.

विश्व आर्थिक मंच की वार्षिक बैठक स्विट्जरलैंड के दावोस में शुरू होगी। वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल 5 दिवसीय बैठक में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करेंगे।

4.The festival is held around April and May as it is the blooming season of Shirui Lily. The flower is found in Ukhrul district of Manipur only and cannot be replanted anywhere in the world. This year, some international rock bands will perform at the festival.

यह त्यौहार अप्रैल और मई के आसपास आयोजित किया जाता है क्योंकि यह शिरुई लिली के खिलने का मौसम है। यह फूल केवल मणिपुर के उखरूल जिले में पाया जाता है और इसे दुनिया में कहीं भी नहीं लगाया जा सकता है। इस साल कुछ अंतरराष्ट्रीय रॉक बैंड महोत्सव में प्रस्तुति देंगे।

5. Prime Minister Narendra Modi on 23 May 2022 hailed ASHA workers after they were conferred with the World Health Organisation (WHO) Director-General's Global Health Leaders' Award, and said they are at the forefront of ensuring a healthy India.

23 मई 2022 को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के महानिदेशक के ग्लोबल हेल्थ लीडर्स अवार्ड से सम्मानित होने के बाद आशा कार्यकर्ताओं की सराहना की और कहा कि वे एक स्वस्थ भारत सुनिश्चित करने में सबसे आगे हैं।

6. Punjab Kings opening batter Shikhar Dhawan has become the first player to hit 700 fours in the history of the IPL.

पंजाब किंग्स के सलामी बल्लेबाज शिखर धवन आईपीएल के इतिहास में **700** चौके लगाने वाले पहले खिलाड़ी बन गए हैं।

7. "World Thyroid Day" is celebrated on 25 May. It was in the year 2007 that the members of "Thyroid Federation International" created World Thyroid Day. 25 May was chosen as the date in 1965 because the European Thyroid Association (ETA) was established on this day.

"विश्व थायरॉइड दिवस" **25** मई को मनाया जाता है। यह वर्ष **2007** में था कि "थायरॉइड फेडरेशन इंटरनेशनल" के सदस्यों ने विश्व थायरॉइड दिवस बनाया। **25** मई को **1965** में तारीख के रूप में चुना गया था क्योंकि इसी दिन यूरोपीय थायरॉइड एसोसिएशन (**ETA**) की स्थापना की गई थी।

8. A Gopalakrishnan, Director of the ICAR-Central Marine Fisheries Research Institute has won the VASVIK (Vividhlaxi Audyogik Samshodhan Vikas Kendra) Industrial Research Award for the year 2020 in the category of Agricultural Sciences and Technology.

एक गोपालकृष्णन, आईसीएआर-केंद्रीय समुद्री मत्स्य अनुसंधान संस्थान के निदेशक ने कृषि विज्ञान और प्रौद्योगिकी की श्रेणी में वर्ष **2020** के लिए वासविक (विविधलक्षी औद्योगिक शोधन विकास केंद्र) औद्योगिक अनुसंधान पुरस्कार जीता है।

9. WHO Director-General Tedros Adhanom Ghebreyesus was reappointed to a second five-year term on 23 May 2022 by the U.N. health agency's member countries. Tedros Adhanom is from Ethiopian.

डब्ल्यूएचओ के महानिदेशक टेड्रोस अदनोम गेब्रेयेयस को संयुक्त राष्ट्र स्वास्थ्य एजेंसी के सदस्य देशों द्वारा **23 मई 2022** को दूसरे पांच साल के कार्यकाल के लिए फिर से नियुक्त किया गया था। टेड्रोस अदनोम इथियोपिया के रहने वाले हैं।

10. Uttarakhand has become the first Indian state to roll out drones in the healthcare sector. Redcliffe Labs, a unit of Redcliffe Lifetech in the U.S., has come up with its first commercial drone flight in the country's healthcare sector.

उत्तराखण्ड स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र में ड्रोन लॉन्च करने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया है। अमेरिका में रेडक्लिफ लाइफटेक की एक इकाई रेडक्लिफ लैब्स देश के स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र में अपनी पहली वाणिज्यिक ड्रोन उड़ान लेकर आई है।



Mahendran